
Verduurzaming monumentale panden
Leeftijd deelnemers

18-29  30-39  40-49  50-59  60-69   70+

7%

12%
14%

28%

22%

16%

Bent u eigenaar van een 
monumentaal pand?

Ja, eigenaar: 
ik woon er ook
Ja, eigenaar: 
Ik woon er niet
Nee

Nee, huurder

Weet ik niet

Onder eigenaren van een 
monumentaal pand

Is uw pand onderdeel 
van een VVE?

18% 82%

Nee Ja

Is uw pand gelegen in 
het beschermd stadsgezicht

14% 86%

Is uw pand een gemeentelijk 
of rijksmonument

50% 19%

Gemeentelijkmonument

Rijksmonument

31%

Weet ik niet

Eigenaren van een monumentaal pand of een pand binnen het 
beschermd stadsgebied 

Hoe belangrijk vindt u het om uw pand verder te verduurzamen?
52%

32%

5%

1%

7%

4%

Verminderen energie-
verbruik en kosten (39x)

Beter voor het 
klimaat (33x)

Vergroten van 
wooncomfort (15x)

Waarom? Wat heeft u al gedaan in uw pand?

Dakisolatie

Muurisolatie

Dubbelglas

Vloerisolatie

HR++ glas

Zonnepanelen

Achterzetglas

Niets

Monumentenglas

Warmtepomp

Triple glas

Vacuümglas

39%

35%

31%

28%

27%

23%

16%

15%

8%

6%

3%

2%

Heel belangrijk

Belangrijk

Neutraal

Onbelangrijk

Heel onbelangrijk

Het pand is al verduurzaamd

54%

22%

15%

2%

8%

Wat zou u graag willen doen in 
uw pand?

Zonnepanelen

Warmtepomp

Glas vervangen

Dakisolatie

Muurisolatie

Vloerisolatie

Achterzetglas

Weet ik niet

Niets

49%

42%

39%

26%

26%

21%

13%

9%

8%

Zijn er zaken die u moeilijk 
vindt om te doen?

Zonnepanelen

Warmtepomp

Glas vervangen

Muurisolatie

Dakisolatie

Vloerisolatie

Niets

Achterzetglas

Weet ik niet

42%

41%

29%

25%

23%

19%

11%

10%

7%
Waarom?

Strenge regel-
geving (25x)

Hoge kosten 
(22x)

Vergunning lastig 
te verkrijgen (22x)

Kunt u bij het verduurzamen 
van uw pand hulp gebruiken?

Nee Ja

Advies (38x) Subsidie (35x)
Vergunningsaan-

vraag vereen-
voudigen (21x)

Hoe komt u aan informatie over 
verduurzaming van uw pand?

Via vrienden, buren 
en bekenden
Via andere eigenaren

Via Rijksoverheid website

Van energiecoaches van de 
gemeente
Via www.maakgoudaduur-
zaam.nl
Niet

In folders van de gemeente
Via contact met de gemeen-
te/ODMH
Via de website van de 
gemente/ODMH
Weet ik niet

Via de Energiecoöperatie Gouda

Via het Duurzaam Bouwloket

Wist u dat u informatie kunt 
aanvragen bij de Omgevings-

dienst Midden-Holland (ODMH)?

Nee

Ja

Nee, ik ken 
de ODMH niet

Ervaringen
Negatief (20x)
Positief (16x)
Klantvriendelijk (6x)
Langzaam (6x)

40%

22%

19%

16%

15%

14%

10%

10%

10%

9%

6%

4%

48%
42%

11%

Kent u de Regeling Erfgoed en 
Duurzaamheid?

9% 30% 62%

Ja, heel goed Ja, op hoofdlijnen

Nee Ja

Nee

75%

25%
Nee Ja

Is er een voorwaarde uit de 
Regeling die moeilijk toe te 

passen is bij de verduurzaming 
van uw pand?

Bij zonnepanelen 
(35x)

Bij vervangen 
van glas (13x)

Alle voorwaardes 
(6x)

Wist u dat u voor bepaalde 
verduurzamingsmaatregelen 
een vergunning/ontheffing 

moet aanvragen bij de ODMH?

57%
43%

Nee Ja

Voor?

Zonnepanelen 
(50x)

Alles
(20x)

Alles wat zichtbaar 
is (17x)

Wat zijn uw 
ervaringen 
met de 
aanvraag? Negatief (22x)

Positief (13x)
Traag (11x)
Complex (6x)

Is er iets dat de gemeente of 
Omgevingsdienst kan doen 

om uw pand beter te 
verduurzamen?

72%

28%
Nee Ja

74%

26%

Toelichting

Namelijk:

Advies (30x) Subsidie (28x)Versoepelen 
regelgeving (28x)

Namelijk:

Van wie huurt u de woning?
Woning-
corporatie
Particuliere 
eigenaar
Anders

50%43%

7%

Huurders van een 
monumentaal pand

Wat is er al gedaan in uw pand 
door de eigenaar?

50%

27%

23%

5%

5%

4%

2%

2%

0%

0%

0%

0%

0%

Niets

Dubbelglas

Weet ik niet

Dakisolatie

Muurisolatie

Vloerisolatie

Zonnepanelen

Vacuümglas

HR++ glas

Achterzetglas

Monumentenglas

Warmtepomp

Triple glas

Wat zou u willen dat de 
eigenaar doet aan uw woning?

Glas vervangen

Muurisolatie

Vloerisolatie

Zonnepanelen

Dakisolatie

Warmtepomp

Achterzetglas

Weet ik niet

Niets

68%

55%

45%

41%

41%

30%

29%

7%

0%

Heeft u hierover contact 
met de eigenaar?

71% 29%

Nee Ja

De eigenaar verduurzaamt niet (7x)
De eigenaar geeft aan dat verduurzamen niet 
mogelijk is door monumentale status (6x)

Is er iets dat u zelf kan doen?

25%

75%

Nee Ja

Wat?

Radiatorfolie (4x)
Tochtstrips (3x)
Raamfolie (2x)

Heeft u hulp nodig bij 
het verduurzamen?

25%

75%

Nee Ja

Wat?

Hulp van eigenaar (7x) Financiële hulp (3x) 




